Bb 2 ciu:

cius opinionis, quam de me habes conceptam, indicium infregit
Veruntamen scito, cum iamdiu sit, quod ego virum illum & cui
& admiror, nunquam me optare esse auctum, ut cum eo conser-
ter: tantum sat mihi duxisse, si illius modo persequi vellige
procul obseruando atque imitando possem. Itaque habeo
& in vita, & in disciplina, & in omnibus forensibus, ienacum
actionibus, ducem a magistrum. Quem quod tu quoq; tan-
dies laudas & probas, periicundum id mihi est: propterea
eiudem praestantis animi tui, de quo iamdiu loquor. Ne-
enim cum paribus (vt est in protervio) faciliè coniunguntur
mihi saepe in mentem venit optare, quem vos ambo Ca-
nam Rempub. esse cupitis, talis vt ea, si non hominum op-
diuino tandem aliquando beneficio constitutatur. In quo ma-
toritas, & erga Deum religio, aliaeque complures animi ingen-
que virtutes, plurimum eidem Reip. profutura sunt. Sed de
fatis. Ego quod mei iam priuati erga te officij est, & maximas in
gratias ago, habeoque, quod tantum, & tam benevolam volu-
tatem erga me suscepisti: & tibi vicissim spondeo atque pol-
ceor, qui maiore cum fide, ardentiore studio, fideliora obser-
via colat te & diligat, te non alium facilè esse reperrum, quia
venerit vsus ut re ipsa declarandum sit, me tui cupidissimum
per esse cognosces. Vale. Romæ, XIII. Calend. Februario.
D. XLVI.

X I I.

I A C. S A D O L E T. S. R. E. C A R D I N.
Christoph. Madruco S.R.E. Card. S.P.D.

CVM hue allatum esset, fratrem tuum Aliprandum, virum
clarissimum, diem suum obiisse: et si ego quoque hoc omni-
tio grauiter eram perturbatus, quod & illius mortui virtus, &
mea in te benevolentia communem mihi eam calamitatem fe-
ciebat: tamen non alienum duxi amicitia eti & communione
nostra, qua mihi venirent in mentem ad tuum dolorem leua-
dum, aliqua ad te perfcribere. Non quod dubitarem, quoniam
ipso commode & sapienter id fieri posset: sed quia fortuna de-
lore impresa impeditus, minus illa perspiceres. Atque ergo
cum te ipsum absens intueror animo & contemplor, cum que
virtute tua, de vsu rerum maximarum, de optimis aribus, quae
es egregie & liberaliter instructus, cogito: vix videor posse
dere, te cedentem fortuna oppugnacionibus de statu dilectior
grauitatis tuae. Rufus, cum mecum reputo quem virum amiser,
cuiusmodi tibi frater sit erexit, quo & quam in signi lumine in-
ornamento orbata sit domus & familia tua: cogoi ignoscere hunc
manum.

veniam dare, si mollius fortasse aliquanto fers, quam
solidi & firma ratio magni hominis postuleret. Sed tamen si
quod ubique accidisset, quod apud ceteros esset insitum
solidus, posset inter tu quidem propriam aduersus te fortunæ
solidum recipere. Sed si hoc omnibus planè est propositum, ut
metendum sit: neque ullum in eo inter claros & obscuros, senes
& adolescentes, bonos & malos, omnino disserim est: cur me
remilliosebin, qui expletus fuit etatis cursum, si non anno
rum numero, ac certe rebus gestis, & magnitudine honorū, quos
littera cum laude est decessus? At non vides & cogitas, non mo
di in longo, sed mediocri etiam in etate, omnibus propè morta
lis, ut hoc ventre, ut circumfusi strage amicorum & beneuelo
rum, non variis casibus amiserint, desertam propè a prioribus
acciduisse, que maximè solent esse iucundæ, reliquam vi
vum sequi? Quod mihi quidem hoc tempore præcipue & pre
termissum accidit: qui & multis antea partim cognatis, partim
homini amicissimi & iucundissimi, & proximè duobus pro
pè anni metu pignoribus, Bembo meo, & Victoria Columna,
fratibus, que omni tum animi, tum ingenij laude præstan
tissimum, priuatus sum. Sed quis finis lugendi sit, si cunctos
qui amamus, velimus amissos mereor diutius & lacrymis p
sequi? Novero tollamus portius animos ad immortalitatis spē:
& illud est regnum quod nobis Deum in CHRISTO ritè
concedit, ab eodem Deo oblatum propositumq; est omnibus
naturam unde amus ad ipsi: intelligamusque, nos ad agen
tium preclaras, non ad plorandum esse natos. Sicut & ipse
Iesus opime intellexit: qui in omnibus vita sua consiliis &
admonitionibus & complorationibus prosequi. Qui
si nesciret, quod potius accidere, ante se vita funeraria lug
erentibus abusset: nonne vides, quia ille in te fuit pietate & be
nevolentia, quam duram & aperam fati conditionem subiisse?
qui nesciebat omni eiusmodi cura periculoque solitus, in summa
gloria felicitateque versatur. At qui si illum amabas, ut profecto
adimpliret quod meliore hoc esse illius conditionem, quam
naturam, quod ille in vera perpetuaque latititia, tu inani nunc in do
mesticis. Quem tamen dolorem dics tibi ablatura est, etiam
dolor exstrus tu celauerit. Quapropter vide quid tibi sit ne
cessarium de te ita opinari, & sentimus, ut de fortissimo &
cunctis hominibus sentiendum est. Qui si tu tot alii ege
B. b. 3. 989

gjjs ornamentis, hanc vnam deesse virtutem senserimt, p[ro]p[ter]iam in rebus aduersis, & in retinenda animi firmitate consti-
tam: non nos quidem mirabimur, humarum enim hoc, & no-
mune est peccatum: veruntamen non magni illius est vi, qui
& tu praf: re te debes, & nos optare vt tali ab omnibus effe-
gnoscari. Ego benevolentia erga te induetus, hec ad te pa-
scribenda mihi duxi: quibus multè plura & meliora, & in-
nua tuum, & quibus semper operam dedidi, doctrina fructu-
fuppeditabunt. Quod si aliquid erit à me his literis efficit,
valeat vel ad mitigandum dolorem tuum, vel ad virtutem tua-
excitandam: habebbo amicitia nostra magnam gratiam, quae
hoc vt facerem non solùm suauit, sed etiam impulsa. Si nra
tua prudentia ista non requiriens, ego minus necessario offi-
fiero fundus: tu tamen pro tua humanitate & honestate, hanc
fra ab optimo animo & propensissima erga te voluntate pro-
cta accipies. Reliquum est, vt tibi redigam in memoriam, ne
eo tempore quo te amare cœpi, tuis humanissimis literis pro-
catus, manifissè semper in amore, & manifurum esse: arque
dies potius allatura semper aliquid incrementi sit, quin qui
quam de mea in te singulati benevolentia detractura. Val. E.
mix, III. Idus Martij, M. D. XLVII.

X I I I.

I A C. S A D O L E T V S S. R. E. C A R D. A D D.
mo ad epistolis Ferdinandi Regi Rom. S. P. D.

JOANNES Marsupinus, homo ea comitate, coquè ingeni-
quod tibi quoq; video esse notum, atque idem in rebus gen-
dis summa fide, diligencia, assiduitate praeditus, sapientia
me cum Roma ab eis, de tuis virtutib; permulta scripsit: te
legi: tibi testimonium apud me dederat, vt ego te cum virum do-
ctum atque grauem, tum vero etiam imprimis prudentem, &
re isti clarissimo Regi grarum atque probatum esse indicare.
Posteaquam autem & idem a scripsit, & ego ad Urbem p[ro]p[ter]a
reversus, ex eis quas ad cum dedisti literis ipse persper, te non lo-
lum mei amantisissimum, sed scriptorum etiam meorum p[ro]fessio-
niosum esse, quia abs te vndiq; conquirentur, vt quiam p[ro]lumen
meum quasi colloqui posles. Dicam id quod res est, in num-
tui studium & amorem adductus sum, vt contineat me a pro-
uerim, quia has statim ad te exararem literas: nroq; & anima-
meum totum, & sensum patescerem. Nam si quicquam effope-
re benevolentiae capiatur, ego me eum esse confiteor: cum nulli acci-
dere possit optatus, quā a bonis viris, & tui familibus d[omi]ni. Ne
v[er]o

... vobis fructum illum in agenda vita maiorem auribetiorum per-
petui possit actetur, quam primum quidem mereri; deinde etiam si
vobis in plane mercamur: tamen adipisci aliquo casu, ut chara sit
prudentius vira atque bonis, non modò falso nostra, sed etiam
prudentius. Quid quando non tam meo quidem vlo merito,
quam un prostante humanitate consecutus sum, ut abs te tanto-
peius diligam, tantumq; sicut: nisi patrib; in omnibus officiis bene-
volentia cetero, hominem ipse me non putabo. Quamobrem
velim sic mihi pertinaces: habebasq; certissimum, neminem esse
qui mihi amans, quam ego sum, esse posthac possum: omniaq; &
mali & felicia amicuisse, in quibus ego seruandis ac retinendis
aliquod sum diligens, tibi ita à me prompta esse & parata, vt
genitissimum sum habitus, si mihi occasione aliquam obrule-
tum, per quam mea erga te voluntas, & animus amicissimus per-
ducendum possit. De meis scriptis nihil sanè erat quod tibi pol-
lueret. Habebam equidem inchoata nonnulla, sed nihil erat per-
fecta nisi forte orationem libenter lecturus es, qua ego Cæsari
pro Christiano nomine concessi superioribus mensibus
gratia. Eius ergo orationis describenda, si id voluerit, faciam.
Maiorum nostrorum potestem. Atq; ipsum Ioannem Maruspini
prosternantissimum & studiosissimum tui, etsi minimè opus
esse solet, tamen ita tibi commendando, vt maiore studio, ma-
gister animo, neminem cuiquam commendare possim. Amo
enim utram hunc mirabiliter: cum ingenio ipsius, & singulari
probaturum plurimis erga me eiusdem officiis adductus. Qua-
ritatibus volo, quicquid in illum studij & benevolentiaz
concedens, totum id abs te in me collatum me esse iudicatu-
rum. Vale Romæ, V. Idus Iulij M. D. XLV.